
 
 
                   

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea rectificării a XIV-a a bugetului propriu 

al judeţului Buzău pe anul 2023 
 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
        Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.21757/18.12.2023; 
- raportul Direcţiei Economice înregistrat la nr.21758/18.12.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- referatul managerului proiectului „Reducerea riscului de infecţii 

nosocomiale la nivelul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău” 
nr.21472/13.12.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.6/2023 pentru aprobarea 
bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.37/2023 pentru rectificarea I 
a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.64/2023 pentru rectificarea  
a II-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.94/2023 pentru rectificarea  
a III-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.113/2023 pentru rectificarea 
a IV-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.134/2023 pentru rectificarea 
a V-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.161/2023 pentru rectificarea 
a VI-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023;  

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.186/2023 pentru rectificarea 
a VII-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023;  

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.190/2023 pentru rectificarea 
a VIII-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

-  Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.199/2023 pentru rectificarea 
a IX-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.224/2023 pentru rectificarea 
a X-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 

 
 



 
 
 
 
- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.250/2023 pentru rectificarea 

a XI-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.256/2023 pentru rectificarea 

a XII-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.282/2023 pentru rectificarea 

a XIII-a a bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1256/2023 privind alocarea unei 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor 
cheltuieli descentralizate pentru servicii sociale din sistemul de 
protecţie a copilului ; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023, nr.368/2022, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.     /2023 privind repartizarea 
sumelor corespunzătoare cotei prevăzute la art.6 alin.(1) lit.e din 
Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr.368/2022 pentru finanţarea 
instituţiilor publice de spectacole din subordinea autorităţilor 
administraţiei publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale din 
judeţe, respectiv teatre, opere şi filamornici; 

- prevederile art.6 alin.(1) lit.e) din Legea Bugetului de stat pe anul 
2023 nr.368/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

    
 

        HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.(1) Bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2023, se  

stabileşte la venituri în sumă de 527.326.050 lei. 
         (2) Bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2023, se 

stabileşte la cheltuieli în sumă de 620.591.050 lei. 
         (3) Bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2023, pe 

secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare este prezentat în 
anexa nr.1. 

 
Art.2.(1) Bugetul secțiunii de funcționare se stabilește la venituri 

în sumă de 289.480.050 lei, iar la cheltuieli în sumă de 289.480.050 lei. 
                  (2) Prevederile secţiunii de funcţionare se vor majora cu 
suma de 7.565.000 lei, din care: 
 
 
 
 
 



 
 
 
 suma de 3.714.000 lei se va opera la indicatorul de venituri 11.02.01 

„Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor”, iar la partea de 
cheltuieli se va opera la  Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență 
socială”, Subcapitolul  68.02.06 „Asistență socială pentru familie şi 
copii” şi va substitui sursa de finanţare din bugetul local al judeţului, 
rezultând astfel o economie la bugetul local, economie care se va 
înregistra în fondul de rezervă al bugetului local. 
 

 suma de 60.000 lei se va opera la indicatorul de venituri 42.02.21 
„Alte drepturi pentru dizabilitate și adopție”, iar la partea de cheltuieli 
se va opera la  Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, 
Subcapitolul  68.02.06 „Asistență socială pentru familie şi copii”, Titlul 
57 „Asistență social”. 

 
 suma de 3.791.000 lei se va opera la  indicatorul de venituri 04.02.06 

„Sume repartizate pentru finanţarea instituţiilor de spectacole şi 
concerte”, sumă care se va opera la Teatrul „George Ciprian” Buzău, 
unde la partea de venituri va majora subvenţia, iar la partea de 
cheltuieli se va opera la Titlul 20 „Bunuri şi servicii”, alineat 20.01.09. 
 

Art.3.(1) Bugetul secțiunii de dezvoltare se stabileşte la venituri în 
sumă de 237.846.000 lei, iar la cheltuieli în sumă de 331.111.000 lei. 

            (2) Prevederile secțiunii de dezvoltare la partea de 
cheltuieli se vor actualiaza, la obiectivul de investiţie cu denumirea  
„Reducerea riscului de infecţii nosocomiale la nivelul Spitalului Județean 
de Urgenţă Buzău”, astfel: 

 prevederile Titlului 71 „Cheltuieli de capital” se diminuează cu 
suma de 37.500.000 lei; 

 prevederile Titlului 60.01 „Fonduri europene nerambursabile” 
se vor majora cu suma de 31.500.000 lei;  

 prevederile Titlului 60.03 „Sume aferente TVA” se vor majora 
cu suma de 6.000.000 lei. 

         (3) Bugetul secţiunii de dezvoltare pe anul 2023, detaliat pe 
pe destinaţii, capitole și titluri de cheltuieli, este prezentat în anexa nr.2. 

         (4) Deficitul secţiunii de dezvoltare în sumă de 93.265.000 
lei se acoperă din excedentul anilor precedenţi. 

         (5) Bugetul din credite interne al judeţului Buzău pe anul 
2023 detaliat la venituri pe surse iar la cheltuieli pe destinaţii, capitole, 
subcapitole și titluri de cheltuieli, pe secţiunea de dezvoltare este 
prezentat în anexa nr.3. 
 

   Art.4.(1) Se aprobă la partea de cheltuieli, la Capitolul 54.02 „Alte 
servicii publice generale”, Subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezervă 
bugetară la dispoziția autorităților locale” majorarea prevederilor secţiunii 
de funcţionare cu suma de 3.714.000 lei, sumă rezultată din economia 
prevederilor de la Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, 
Subcapitolul  68.02.06 „Asistență socială pentru familie şi copii”. 

 

 



 
 

        (2) Se aprobă la partea de cheltuieli, la Capitolul 54.02 „Alte 
servicii publice generale”, Subcapitolul 54.02.05 „Fond de rezervă 
bugetară la dispoziția autorităților locale” diminuarea prevederilor 
secţiunii de funcţionare cu suma de 3.714.000 lei în vederea majorării 
prevederilor bugetare ale: 

- Capitolului 74.02 „Protecţia mediului”, Titlul 20 „Bunuri şi 
servicii”,  alineat 20.30.30  cu suma de 1.500 lei. 

- Capitolului  84.02 „Transporturi”, Titlul 20 „Bunuri şi servicii”,  
alineat 20.02.00 cu suma de 3.712.500 lei. 

            (3) Fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al 
Consiliului județean se repartizează integral. 

 
Art.5. Modificările prevăzute la art.1-4 sunt prevăzute în anexele 

nr.1, nr.2 şi nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
comunicarea prezentei hotărâri Instituție Prefectului - Județul Buzău, 
instituțiilor publice nominalizate, altor instituții interesate, precum și 
publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

                                       
 
 
 
Nr. 300 
BUZĂU, 21 DECEMBRIE 2023 

                                                       
 
Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 
 
 



Page 1

00. 519.761,05 7.565,00 527.326,05
TOTAL CHELTUIELI 00. 613.026,05 7.565,00 620.591,05

00.01 281.915,05 7.565,00 289.480,05
VENITURI PROPRII(00.02+37.02) 48.02 274.850,70 7.505,00 282.355,70
I.  VENITURI CURENTE    (cod 00.03+00.12) 00.02 276.006,85 7.505,00 283.511,85
A.  VENITURI FISCALE    (cod 04.02+07.02+11.02+16.02+ 00.03 274.283,00 7.505,00 281.788,00
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   (cod 04.0 04.02 85.666,00 3.791,00 89.457,00
11,25% Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 70.255,00 70.255,00

18,50% 04.02.04 9.835,00 9.835,00

04.02.06. 5.576,00 3791,00 9367,00
Impozite si  taxe pe proprietate   (cod 07.02.03+07.02.50)07.02 0,00 0,00 0,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru  07.02.03
Alte impozite si taxe  pe proprietate 07.02.50

11.02 187.597,00 3.714,00 191.311,00

11.02.01 79.046,00 3714,00 82.760,00

11.02.05 27.739,00 27.739,00

11.02.06 80.812,00 80.812,00

16.02 1.020,00 0,00 1.020,00

16.02.02 740,00 740,00

16.02.02.01 30,00 30,00

16.02.02.02 710,00 710,00

16.02.03 280,00 280,00

16.02.50 0,00 0,00
Alte impozite si taxe fiscale   (cod 18.02.50) 18.02 0,00 0,00 0,00
Alte impozite si taxe 18.02.50
C.   VENITURI NEFISCALE   (cod 00.13+00.14) 00.12 1.723,85 0,00 1.723,85
C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE  (cod 30.02+31.02) 00.13 1.380,00 0,00 1.380,00
Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.0830.02 1.380,00 0,00 1.380,00

30.02.01

30.02.05 1.380,00 1.380,00

30.02.05.01 1.160,00 1.160,00

30.02.05.30 220,00 220,00
Venituri din dividende 30.02.08
Alte venituri din proprietate 30.02.50
Venituri din dobanzi   (cod 31.02.03) 31.02 0,00 0,00 0,00
Alte venituri din dobanzi 31.02.03
C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.0200.14 343,85 0,00 343,85

33.02 1.500,00 0,00 1.500,00
Venituri din prestari de servicii 33.02.08

33.02.10

33.02.12

33.02.24

33.02.27 0,00 0,00

DIRECTIA ECONOMICA
CONSILIUL JUDETEAN BUZAU

mii lei

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati   (cod 
Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)

Anexa nr.1 la HCJ Buzău nr. 300/2023

 Program 
rectificat

Influenţe   
(+/-)

Sume defalcate din TVA  (cod  

TOTAL VENITURI

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 
00.02+00.16+00.17) - TOTAL

 Program 
actualizat

Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea 

DENUMIRE INDICATORI

Sume repartizate pentru finantarea institutiilor 
de spectacole si concerte

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 
functionare
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurare de activitati

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor 
şi companiilor naţionale

Venituri din concesiuni si inchirieri

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor  
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor privind drumurile

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati                                                                                                                                
 

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru 
intretinerea copiilor in crese
Contributia  persoanelor beneficiare ale  cantinelor de 
ajutor social
Taxe din activitati cadastrale si agricultura

Redevente miniere

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile 
publice

Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în 
unităţile de protecţie socială



Page 2

33.02.28 0,00 0,00

33.02.50 1.500,00 1.500,00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise   (cod 34.02 0,00 0,00
Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02

34.02.50
Amenzi, penalitati si confiscari   (cod 35.02.01 la 35.02.0 35.02 0,00 0,00

35.02.01
35.02.02

35.02.03
Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50

36.02 0,00 0,00
36.02.01
36.02.05
36.02.06
36.02.11

Alte venituri 36.02.50 0,00 0,00
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile  (cod 37.0

37.02 -1.156,15 0,00 -1.156,15
Donatii si sponsorizari 37.02.01 28,00 28,00

37.02.03 -1.184,15 -1.184,15
Alte transferuri voluntare 37.02.50
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02) 00.16 0,00 0,00 0,00

40.02 0,00 0,00

40.02.06

40.02.07
40.02.10
40.02.11

40.02.50

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 5.908,20 60,00 5.968,20
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI P     00.18 5.908,20 60,00 5.968,20
Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.20) 42.02 5.908,20 60,00 5.968,20

00.20 5.908,20 60,00 5.968,20
42.02.21 3.866,20 60,00 3.926,20
42.02.28
42.02.29
42.02.32

42.02.33
42.02.34

42.02.35
620,00 620,00

42.02.36
42.02.37

42.02.40

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41
0,00 0,00

42.02.42

42.02.44
42.02.45

42.02.46

42.02.66
1.422,00 1.422,00

42.02.80

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii 
si despagubiri
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispoziti  
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere 
     Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate 

si alte sume constatate odata cu  confiscarea potrivit legii

Diverse venituri (cod 
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.09+36.02.50)
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor pu  

Taxe speciale
Venituri din ajutoare de stat recuperate

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local (cu 
semnul minus)

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate                                                                                                                         
(cod 40.02.06+40.02.07+40.02.10+40.02.11+40.02.50)
Încasări din rambursarea împrumuturilor pentru înfiinţarea 
unor instituţii şi servicii publice de interes local sau a unor 
Încasări din rambursarea microcreditelor de la persoane 
fizice şi juridice
Împrumuturi temporare din trezoreria statului
Sume din excedentul anului precedent pentru 
acoperirea golurilor temporare de casă
Încasări din rambursarea altor împrumuturi acordate

 Curente                                                                                                                                               
 Alte  drepturi pentru dizabilitate si adoptie

Subventii primite din Fondul de Interventie

Finantarea  lucrărilor de cadastru imobiliar
Subvenţii pentru compensarea creşterilor neprevizionate ale 
preţurilor la combustibili
Sprijin financiar pentru constituirea familiei

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu 
lemne, cărbuni, combustibili petrolieri
Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă 
medico-sociale
Subvenţii pentru acordarea trusoului pentru nou-născuţi

Subventii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea programelor de electrificare
Subventii de la bugetul de  stat catre bugetele locale pentru 
realizarea obiectivelor de investitii in turism

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor FEGA 
implementate de APIA
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor finantate 
din Fondul Social European
Subventii de la bugetul de  stat catre bugetele locale pentru 
achitarea obligaţiilor restante ale centralelor de termoficare

Subventii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor cu 
carantina

Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate 
cu directiile de sanatate publica



Page 3

Subventii de la alte administratii  43.02 0,00 0,00

43.02.20

00.02 SD 237.846,00 0,00 237.846,00
VENITURII PROPRII (cod 00.02) 48.02 1.184,15 0,00 1.184,15
VENITURI CURENTE 00.02 1.184,15 0,00 1.184,15
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile  (cod 37.037.02 1.184,15 0,00 1.184,15
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 1.184,15 1.184,15
II. VENITURI DIN CAPITAL   (cod 39.02) 00.15 0,00 0,00

39.02 0,00 0,00

39.02.01 0,00 0,00
Venituri din privatizare 39.02.04

39.02.07

39.02.10
IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 120.329,70 0,00 120.329,70
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI P     00.18 120.329,70 0,00 120.329,70
Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19) 42.02 120.329,70 0,00 120.329,70

00.19 120.329,70 0,00 120.329,70
Planuri si  regulamente de urbanism 42.02.05

42.02.06

42.02.07

42.02.09 0,00 0,00

42.02.09.01

42.02.09.02 0,00 0,00
42.02.09.03

42.02.16 0,00 0,00

42.02.16.01 0,00 0,00

42.02.16.02

42.02.16.03

42.02.17

42.02.18
0,00 0,00

42.02.18.01

42.02.18.02

42.02.18.03

42.02.19

42.02.20

42.02.51.02

42.02.65 82.000,00 82.000,00

Subventii primite de la adm centrala pt finantarea unor 
activitati-impadurire terenuri degradate
VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(00.02+00.15+00.17+45.02) - TOTAL

Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 
39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului 
privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale

Depozite speciale pentru constructii de locuinte

De capital                                                                                                                                                                        
(cod 42.02.05+42.02.06 +42.02.07+42.02.09+42.02.16+42.02.17 la 42.02.20)

Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate 
construcţiilor de cvartale de locuinţe noi
Finanţarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor 
SAPARD
Finanţarea programului de pietruire a drumurilor comunale 
şi alimentare cu apă a satelor (cod 
42.02.09.01+42.02.09.02+42.02.09.03)
Finanţarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea şi/sau 
asfaltarea drumurilor de interes local clasate

Finanţarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor

Finanţarea subprogramului privind canalizarea şi epurarea apelor uzate 

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finantarea investitiilor în sănătate(cod 
42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 
aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 
reparaţiilor capitale în sănătate

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea altor 
investiţii în sănătate

Subventii pentru finalizarea lucrarilor de constructie a 
asezamintelor culturale
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în 
sănătate (cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03)

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale 
pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în 
urgenţă în sănătate
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale 
pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale 
pentru finanţarea altor investiţii în sănătate

Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea 
programului multianual de asistenţa tehnică pentru 
pregătirea proiectelor de investiţii publice finanţate prin 
Programul operaţional regional 2007-2013

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 
postaderare
Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea 
unor programe de interes national, destinate sectiunii de 
dezvoltare a bugetului local

Finantarea Programelor de Dezvoltare Locala



Page 4

42.02.69 22.720,50 22.720,50

42.02.87
5.000,00 5000,00

42.02.88 8.536,20 0,00 8.536,20

42.02.88.01
7.173,00 7173,00

42.02.88.02 0,00

42.02.88.03 1.363,20 1363,20

42.02.89 2.073,00 0,00 2.073,00

42.02.89.01 1.742,00 1742,00

42.02.89.02 0,00

42.02.89.03 331,00 331,00

43,02 0,00 0,00

43.02.20

46,02 0,00 0,00

46.02.04

48,02 116.332,15 0,00 116.332,15

48.02.01 66.844,15 0,00 66.844,15

48.02.01.01 59.327,15 59.327,15
48.02.01.02 7.517,00 7.517,00

48.02.01.03

48.02.02 49.488,00 0,00 49.488,00
48.02.02.01 19.882,00 19.882,00
48.02.02.02 29.606,00 29.606,00

Prefinanţare 48.02.02.03
CHELTUIELI - TOTAL  (rd.24+35+36+39+40)           00 613.026,05 7.565,00 620.591,05

01 281.915,05 7.565,00 289.480,05
Cheltuieli curente   (rd.25 la rd.34)                        01 281.915,05 7.565,00 289.480,05

Cheltuieli de personal                10 121.233,30 0,00 121.233,30
Bunuri si servicii                20 90.750,85 3.714,00 94.464,85

30 2.400,00 0,00 2.400,00
Subventii                                  

50 0,00 0,00 0,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             51.01 23.293,00 3.791,00 27.084,00
Alte transferuri 55 540,00 0,00 540,00
Asistenta sociala 57 12.041,20 60,00 12.101,20
Alte cheltuieli 59 31.656,70 0,00 31.656,70

Operatiuni financiare 0,00 0,00 0,00
Imprumuturi acordate                  

       81 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
02 331.111,00 0,00 331.111,00

Alte transferuri de capital  din EXCEDENT                   51.02 1.180,00 0,00 1.180,00
55.13 1.710,00 0,00 1.710,00
58 118.668,15 0,00 118.668,15

Alocări de sume din PNRR aferente asistenței 
financiare nerambursabile
Fonduri europene nerambursabile

Finantare publica naționala

Sume aferente TVA

 p    p ţ    
anul curent p    p ţ    
anii anteriori

Sume primite în contul plăţilor efectuate în 
anul curent p    p ţ    
anii anteriori

Prefinanţare

FSE

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE

        Dobanzi

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 
postaderare-aferente perioadei de programare 2014-2020

Subventii de la alte administratii  

Subventii primite de la adm centrala pt finantarea unor 
activitati-impadurire terenuri degradate

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si 
prefinantari 

FEDR

Alte sume primite de la UE 

Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană 
pentru programele operaţionale finanţate din cadrul 

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”

Alocări de sume din PNRR aferente componentei 
împrumuturi 

        Fonduri de rezerva

            Rambursari de credite externe si interne

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.01VF-rd.01CF)   
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE

Programe de dezvoltare

Programe FEN

Fonduri din împrumut rambursabil

Finantare publica naționala

Sume aferente TVA



Page 5

60 8.536,20 37.500,00 46.036,20

61 2.073,00 0,00 2.073,00

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 72 0,00 0,00 0,00
71 198.943,65 -37.500,00 161.443,65

-93.265,00 0,00 -93.265,00

51 02 50.324,30 0,00 50.324,30
01 46.971,30 0,00 46.971,30

10 30.821,30 30.821,30
20 15.930,00 15.930,00

59
220,00 220,00

02
3.353,00 0,00 3.353,00

71 3.353,00 0,00 3.353,00

    71 200,00 200,00

    71 10,00 10,00

     71 50,00 50,00

    71 361,00 361,00

     71 280,00 280,00

     71
100,00 100,00

    71
480,00 480,00

     71
400,00 400,00

    71
1.000,00 1.000,00

      71
100,00 100,00

     71
120,00 120,00

    '71
100,00 100,00

71.01.30
150,00 150,00

71.01.30
2,00 2,00

85

54 02 4.208,00 0,00 4.208,00

01 4.208,00 0,00 4.208,00

10 2.500,00 2.500,00
20 158,00 0,00 158,00

Fonduri de rezerva
50 0,00 0,00 0,00

Transferuri curente 51 1.550,00 0,00 1.550,00
Sectiunea de 
dezvoltare 02 0,00 0,00 0,00

71 0,00 0,00

85 0,00 0,00
din care:

2.658,00 0,00 2.658,00
01 2.658,00 0,00 2.658,00

10 2.500,00 2.500,00
20 158,00 158,00

02 0,00 0,00 0,00

Teren de 168 mp situat in sat Izvoarele, Comuna Bozioru, judetul 
Buzau

Terenuri situate in sat Pietroasele , comuna Pietroasele in scopul 
implementarii proiectului valorificarea potentialului turistic natural si 
antropic pentru dezvoltarea durabila a judetului Buzau

Alte servicii publice generale 

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii

Autoritati publice si actiuni externe 
Sectiunea de functionare
Cheltuieli de personal                
Bunuri si servicii
Alte cheltuieli

Sectiunea de dezvoltare, din care:

Cheltuieli de capital 
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.02VD-rd.01CD)   

Rezerve
PE CAPITOLE:

Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile necesară cladirilor UAT Judetul Buzau

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

Cheltuieli de capital, din care:                                      TOTAL                    

Imobil cu destinatia sediu administrativ al Consiliului judetean Buzau 
cu urmatoarele etape:   Etapa I -Desfiintare corpuri C4,C6,C9 si 
Reabilitare cladire Consiliul judeţean Buzau (71)

Dotari independente si alte cheltuieli de investitii 

Eficientizare energetica a cladirii administrative C3 din incinta 
imobilului situat in Municipiul Buzau B-dul N.Balcescu nr.48 (71)

Cheltuieli de capital                     

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

1) Directia pentru evidenta persoanei Buzau
Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii

Sectiunea de dezvoltare

Constructie noua cu destinatia arhiva- bld N.Balcescu 48

Construire imprejmuire imobil Pepiniera Vernești (71)

Realizare parc fotovoltaic al UAT Judetul Buzau

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii din strada 
Principala, Beceni, judetul Buzau

Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean

Servicii de elaborare a Programului de Imbunatatire a Eficientei 
Energetice (PIEE)

Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumuturi a PNRR

Licente, harti risc,alte cheltuieli in domeniul investitiilor, etc (71)



Page 6

71

85

0,00 0,00 0,00
01 0,00 0,00 0,00

 Fonduri de rezerva 50 0,00 0,00 0,00
3)Alte cheltuieli (Alegeri) 1.550,00 0,00 1.550,00

01 1.550,00 0,00 1.550,00

     10

20

51.01.24 1.550,00 1.550,00

55 02 2.400,00 0,00 2.400,00
01 2.400,00 0,00 2.400,00

 Bunuri si servicii  (comisioane)         

20

30 2.400,00 2.400,00

56 02 0,00 0,00 0,00

01 0,00 0,00 0,00
51 01

60 02 1.170,00 0,00 1.170,00

01 540,00 0,00 540,00

20 
540,00 540,00

02
630,00 0,00 630,00

71
630,00 0,00 630,00

  71
230,00 230,00

  71 400,00 400,00

61 02 05 722,50 0,00 722,50
01 672,50 0,00 672,50

20 672,50 672,50

02
50,00 0,00 50,00

71
50,00 0,00 50,00

71 50,00 50,00

61 02 50 0,00 0 0,00
01 0,00 0 0,00

20 0,00 0 0,00

65 02 24.187,00 0,00 24.187,00
01 12.452,15 0,00 12.452,15

10 50,00 50,00

20 3.728,15 0,00 3.728,15

57 7.975,00 0,00 7.975,00

59 699,00 0,00 699,00

85 0,00 0,00

02 11.734,85 0,00 11.734,85

58.01
300,00 300,00

   71
0,50 0,50

   71
0,50 0,50

   71 0,50 0,50

Cheltuieli de capital                     

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

2) Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatii

Sectiunea de functionare

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal

Bunuri si servicii

Transferuri curente-Transferuri din bugetele consiliilor locale şi 
judeţene pentru acordarea unor ajutoare către unităţile administrativ-
teritoriale în situaţii de extremă dificultate

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 

Sectiunea de functionare

Dobanzi

Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale 
administratiei       
Sectiunea de functionare

Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

Aparare    

Sectiunea de functionare

Bunuri si servicii                

Sectiunea de dezvoltare

Cheltuieli de capital, din care:                                      TOTAL                    

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 
(Serv public judetean Salvamont)
Sectiunea de functionare

 Bunuri si servicii                

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C1 -Centrul 
Militar Judetean Buzau

 Centrul Militar Judetean Buzau 

Ordine publica si siguranta nationala 

Sectiunea de functionare

 Bunuri si servicii                

Bunuri si servicii

Asistenta sociala

Alte cheltuieli

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

Sectiunea de dezvoltare, din care:

Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva 
Buzau POR 2014-2020

Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada 
Horticolei nr.52 cu destinatia "Liceu Tehnologic Special pentru Copii cu 
Deficiente Auditive" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Auz 

10 B " POR 2014 2020Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada 
Horticolei nr.54 cu destinatia "Liceu  Special pentru  Deficienti de Vedere" si 
"Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Vedere nr.11 Buzau" POR 
2014 2020

 Cheltuieli de personal                

Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva  
Rm Sarat POR 2014-2020

Sectiunea de dezvoltare

Inspectoratul judetean pentru Situatii de Urgenta Buzau 

Cheltuieli de capital , din care:          

Sectiunea de functionare

Invatamant  



Page 7

  71 300,00 300,00

  71 1.500,00 1.500,00

  71
200,00 200,00

  71
100,00 100,00

  71
0,00 0,00

   71
50,00 50,00

71 44,15 0,00 44,15

7.975,00 0,00 7.975,00
01 7.975,00 0,00 7.975,00

57 4.662,00 4.662,00
57 3.313,00 0,00 3.313,00

2.103,00 0,00 2.103,00
01 2.103,00 0,00 2.103,00

10

20 718,00 718,00
57 1.150,00 1.150,00
59 235,00 235,00

02 0,00 0,00 0,00
71

85

1.584,50 0,00 1.584,50

01 1.540,35 0,00 1.540,35

10

20 729,35 729,35

57 680,00 680,00

59 131,00 131,00

02 44,15 0,00 44,15

71 44,15 44,15

85

2.519,00 0,00 2.519,00
01 2.519,00 0,00 2.519,00

10

20 1.610,00 1.610,00
57 760,00 760,00
59 149,00 149,00

02 0,00 0,00 0,00

71

85

180,00 0,00 180,00
01 180,00 0,00 180,00

10 50,00 50,00
20 130,00 130,00

57

59

85

71

1.447,80 0,00 1.447,80
01 1.447,80 0,00 1.447,80

10

20 540,80 540,80
57 723,00 723,00

59 184,00 184,00

Cheltuieli de capital scoli

Centrul Scolar de Educatie Incluziva Buzau-CJ (lucrari de uniformizare a cladirii 
Centrului Scolar de Educatie Incluziva BUZAU)

din care:

1) ASITENTA SOCIALA INV

Sectiunea de functionare

Asistenta sociala  produse lactate si de panif

Asistenta sociala CES

2) Centrul scolar de educatie incluziva Buzau

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii

Asistenta sociala CES

alte cheltuieli

Sectiunea dezvoltare 
Cheltuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

3)Liceul tehn special deficienti de auz

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

 Bunuri si servicii

Asistenta sociala CES

alte cheltuieli

Sectiunea dezvoltare 

Cheltuieli de capital

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

4) Liceul pentru deficienti de vedere Buzau

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii

Asistenta sociala CES

alte cheltuieli

Sectiunea dezvoltare 

Cheltuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
5)Centru de resurse si asistenta educationala Buzau
Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

 Bunuri si servicii

Asistenta sociala CES

alte cheltuieli

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

Cheltuieli de capital

6)CSEI Rm Sarat

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii

Asistenta sociala CES

alte cheltuieli

Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe, finanţate de Consiliul Judeţean 
Buzău (71) PNRR

Platforma speciala pentru persoane cu dizabilităţi locomotorii la Centrul Scolar 
pentru Educatie Incluziva Buzau 

Dotarea cu microbuze scolare verzi (electrice) pentru unitati de invatamnat 
preuniversitar din Judetul Buzau (proiect propus prin PNRR)

Construire sala multifunctionala cu gradene si functiuni conexe pentru 
persoanele cu dizabilitati - municipiul Buzau, Str. Horticolei, nr.56
Constructie baza sportiva tip 2 (nevazatori) CJ



Page 8

02 0,00 0,00

71 0,00 0,00

85
65.02.50 9239,20 0,00 9239,20

71

50,00 50,00

60.01
5980,00 5980,00

60.03
1136,20 1136,20

61.01
1742,00 1742,00

61.03
331,00 331,00

66 02 104.274,00 0,00 104.274,00
01 6.042,00 0,00 6.042,00

10 1.962,00 1.962,00
20 80,00 80,00
51.01 4.000,00 0,00 4.000,00
81.02.05 0,00 0,00

02 98.232,00 0,00 98.232,00
     51.02 1.000,00 1.000,00
     58 33.730,00 33.730,00
     60 0,00 37.500,00 37.500,00
     71 63.502,00 -37.500,00 26.002,00

85

2.042,00 0,00 2.042,00
01 2.042,00 0,00 2.042,00

10 1.962,00 1.962,00
20 80,00 80,00

102.232,00 0,00 102.232,00
01 4.000,00 0,00 4.000,00
       20

51.01 4.000,00 4.000,00

81.02.05

02
98.232,00 0,00 98.232,00

   51.02
1.000,00 1.000,00

58
22.367,00 22.367,00

58
1.292,00 1.292,00

58

10.071,00 10.071,00

71
38.025,00 -37500,00 525,00

61.01
31500,00 31.500,00

61.03
6000,00 6.000,00

71
16.635,00 16.635,00

71
0,00 0,00

71
900,00 900,00

Sectiunea dezvoltare 

Cheltuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

7) Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 

Sanatate 

Sectiunea de functionare
Cheltuieli de personal                

Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumuturi a PNRR - Fonduri din împrumut rambursabil

Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumuturi a PNRR -Sume aferente TVA

Bunuri si servicii

Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             
Restituie imprumut Maternitatea Buzau
Sectiunea de dezvoltare
Transfer de capital 

cheltuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

din care:
1) Finantarea cabinetelor medicale scolare (DSP)
Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal                
Bunuri si servicii

2) Spitalul judetean de Urgenta Buzau
Sectiunea de functionare
Bunuri si servicii
Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

Restituie imprumut Maternitatea Buzau

Sectiunea de dezvoltare

Transfer de capital Spitalul judetean de Urgenta 

Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului 
Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020

Dotarea Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean 
de Urgenta Buzau

Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului Judetean 
de Urgenta Buzau , in contextul pandemiei cauzate de COVID 19

Reabilitare structurala si functionala a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau-etapa I-Modernizare si extindere bloc operator

Reducerea riscului de infectii nosocomiale la nivelul Spitalului 
Judetean de Urgenta Buzau

Eficientizare energetica cladire Spitalul Judetean de Urgenta Buzau 
POR 2014-2020 

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirilor corp C1 si C14-
Spitalul Judetean de Urgenta Buzau

Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe, finanţate 
de Consiliul Judeţean Buzău (71) PNRR cheltuieli neeligibile

 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR - Fonduri europene nerambursabile

 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR -Sume aferente TVA



Page 9

71
381,00 381,00

71
5.791,00 5.791,00

71
0,00 0,00

71
150,00 150,00

71
0,00 0,00

71
500,00 500,00

71
0,00 0,00

71
200,00 200,00

71
50,00 50,00

71
250,00 250,00

71
100,00 100,00

71
120,00 120,00

71
100,00 100,00

300,00 0,00 300,00

71 100,00 100,00

71 100,00 100,00

71 100,00 100,00

67 02 75.042,50 3.791,00 78.833,50
01 49.478,00 3.791,00 53.269,00

10 4.100,00 4.100,00

20
2.161,00 0,00 2.161,00

436,00 0,00 436,00

20.30.30

20.30.20 50,00 50,00
20.30.30 555,00 555,00
20.30.30 20,00 20,00
20.30.04 400,00 400,00
20.01.30 400,00 400,00
20.01.03 300,00 300,00

51.01 16.223,00 3.791,00 20.014,00

51.01.70 20,00 20,00

59 26.974,00 0,00 26.974,00

17.149,00 17.149,00

59.11 350,00 350,00

59.22 200,00 200,00

Eliminare reziduri rezervor pacura din curtea bibiliotecii

Constructie noua cu functiunea de Paliatie, ingrijiri paliative

Dotarea Secţiei de terapie intensivă pentru nou-născuti din cadrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău pentru îmbunătăţirea 
programului de screening/71

Construire secţie recuperare medicală, desfiinţare 3 clădiri şi 
amenajare    teren în cadrul Spitalului Județean de Urgență Buzău, 
strada Stadionului nr.7, Judeţul Buzău

Construire unitate servicii proprii în cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Buzău, strada Stadionului nr.7, Judeţul Buzău

taxe servicii spatiu mall

Despagubiri descoperiri intamplatoare

Amplasarea de panouri informative si indicatoare turistice pentru 
semnalizarea corespunzatoare a teritoriului Geoparcului Tinutul 
Buzaului

Demolare clădiri și amenajare teren, str.Plevnei nr.26, Buzau

Realizarea sistemului de eHealth si telemedicina la nivelul Spitalului 
Judetean de Urgenta Buzau

Demolare clădiri și amenajare teren-Spitalul Judetean de Urgenta 
Buzau,strada Stadionului nr.7 Buzau

Cultura, recreere si religie 
Sectiunea de functionare

Extindere Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean 
de Urgenta Buzau, mun Buzau, strada Stadionului nr.7 Buzau

Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

 Alte cheltuieli

ASOCIATII SI FUNDATII, SERVICII RECREATIVE SI SPORTIVE 

ACTIVITATI CULTURALE

Stimulente elevi si/sau cadre didactice cu rezultate deosebite

Cheltuieli de personal                

 Bunuri si servicii 

BIBLIOTECA

ACTIVITATI CULTURALE 67.03.30

CHIRIE MALL BIBLIOTECA

INVESTITII PROGRAM FINANTARE "ELENA"

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C1 -Serviciul 
de Ambulanta Judetean Buzau

Dotarea si reabilitarea cabinetului de planificare faniliala din cadrul 
Spitalului Judetean de Urgenta Buzau

Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie oncologie", 
sectie exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau

Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie boli 
infectioase", sectie exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta 
Buzau

Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie 
pneumologie 2", sectie exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta 
B

Construcţie nouă cu funcţiunea de Paliaţie, îngrijiri paliative secţie     
exterioară a Spitalului Județean de Urgență Buzău, strada Plevnei 
nr.26, Buzău

Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere

energie electrica

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirilor corp C1 si C2-
Serviciul de Ambulanta Judetean Ramnicu Sarat

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C16 -
Parscov- Sectie Exterioara a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau



Page 10

59.15
8.325,00 8.325,00

59.12 950,00 950,00

0,00 0,00 0,00

02
25.564,50 0,00 25.564,50

51.02
180,00 0,00 180,00

58
1.775,00 1.775,00

58
16.978,00 16.978,00

 58
1.047,00 1.047,00

71 3.274,00 3.274,00

71
0,50 0,50

71
70,00 70,00

71
50,00 50,00

60.01
1.193,00 1.193,00

60.03
227,00 227,00

71
100,00 100,00

71 0,00 0,00

71

270,00 270,00

71.03 400,00 400,00

71 0,00 0,00 0,00
85 0,00 0,00 0,00

4.536,00 0,00 4.536,00
01 4.536,00 0,00 4.536,00

10 4.100,00 4.100,00
20 436,00 436,00

Alte cheltuieli 59

02 0,00 0,00 0,00
71

85

6.290,00 0,00 6.290,00
X 6.290,00 0,00 6.290,00
X 430,00 430,00

01 6.290,00 0,00 6.290,00
51.01 6.290,00 0,00 6.290,00
X 3.800,00 3.800,00
X 2.916,70 2.916,70

Alte cheltuieli x 3,30 3,30

X 0,00 0,00

51.02 110,00 110,00
85

5.576,00 3.791,00 9.367,00

X 5.576,00 3.791,00 9.367,00

X 9.562,00 3791,00 13.353,00

X 555,80 555,80
varsaminte SF

X 0,00 0,00

Sume repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole si 
concerte

Valorificarea potentialului turistic natural si antropic pentru dezvoltarea durabila 
a judetului Buzau POAT 2014-2020

Cheltuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
1) Biblioteca judeteana V.Voiculescu Buzau

Proiect VELO VALAHIA/-71

Reabilitare cladiri Filiala Biblioteca Judeteana -imobil strada Postei 
Nr.1

Dezvoltarea si promovarea potentialului turistic al judetului Buzau

Amenajarea infrastructurii turistice specifice si de promenada in 
scopul valorificarii potentialului turistic al punctului de interes "Dealul 
Muratoarea" din statiunea balneoclimaterica Sarata Monteoru

Biblioteca judeteana Vasile Voiculescu (lucrari de inlocuire 
invelitoare sau reparatii acoperis la cladirea bibliotecii)

Reabilitarea/modernizarea a 3 biblioteci locale pentru a deveni hub-
uri de dezvoltare a competentelor digitale şi dotarea cu echipamente 
IT  a 26 de biblioteci locale din judetul Buzau

Sectiunea de functionare
Cheltuieli de personal                
Bunuri si servicii

Sectiunea dezvoltare 
Cheltuieli de capital
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

2) Muzeul judetean Buzau

Subventii                                  
Venituri propii 
Sectiunea de functionare
Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             
Cheltuieli de personal                
Bunuri si servicii                

Cheltuieli de capital

Transfer de capital
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

3) Teatrul judetean Buzau

Subventii                                  

Venituri propii 

Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii din strada Postei  
nr.1, filiala a Bibliotecii Judetene Vasile Voiculescu Buzau

Restaurarea, conservarea si modernizarea imobilului situat in Municipiul Buzau, 
B-dul Nicolae Balcescu NR. 40, in vederea infiintarii Centrului Muzeal IC 
BRATIANU  POR 2014-2020

Alte cheltuieli (sume aferente pers handicap Biblioteca)

Sectiunea de dezvoltare

SALARIZARE PERSONAL NECLERICAL

Transfer de capital 

Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judetean "V.Voiculescu" Buzau  
POR 2014-2020

Realizare parc balnear, statiunea Sarata Monteoaru, Comuna Merei

SUSTINERE CULTE



Page 11

varsaminte SD 0,00 0,00
donatii

x
UE X 54,00 54,00

01 5.576,00 3.791,00 9.367,00

51.01 5.576,00 3.791,00 9.367,00

X 2.200,00 2.200,00

X 7.700,80 3791 11.491,80
Proiect x 181,00 181,00

x 90,00 90,00
51.02

4.357,00 0,00 4.357,00
X 4.357,00 0,00 4.357,00
X 180,00 180,00

01 4.357,00 0,00 4.357,00
51.01 4.357,00 0,00 4.357,00
X 3.150,00 3.150,00

X 1.387,00 1.387,00
51.02 70,00 70,00
68 02 121.144,05 60,00 121.204,05

01 108.019,90 60,00 108.079,90

10 81.800,00 0,00 81.800,00
20 21.303,70 0,00 21.303,70

57
4.066,20 60,00 4.126,20

3.866,20 60,00 3.926,20

200,00 200,00

59 850,00 0,00 850,00

300,00 300,00

550,00 550,00

02 13.124,15 0,00 13.124,15
85 0,00 0,00
68.02.06 73.021,90 60,00 73.081,90

01 73.021,90 60,00 73.081,90
10 58.300,00 58.300,00
20 10.305,70 10.305,70

59.40 550,00 550,00

57 3.866,20 60,00 3.926,20
68.02.04 15.632,00 0,00 15.632,00

01 15.632,00 0,00 15.632,00
10 10.500,00 10.500,00
20 5.132,00 5.132,00
68.02.05.02 18.266,00 0,00 18.266,00

01 18.266,00 0,00 18.266,00

10 13.000,00 13.000,00

20 5.266,00 5.266,00

68.02.50.50 900,00 0,00 900,00
01 900,00 0,00 900,00
       20 600,00 600,00
      59 300,00 300,00

02
13.124,15 0,00 13.124,15

11.547,15 0,00 11.547,15

58.01
3,15 3,15

58.02
3.066,00 3.066,00

58.02
6.947,00 6.947,00

3) Asistenta in caz de invaliditate

Sectiunea de functionare

Sectiunea de functionare

Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

Cheltuieli de personal                

Bunuri si servicii                

Cheltuieli de capital

Cheltuieli de personal     
Bunuri si servicii ,  din care 150 -contributie proiect SERA

Transfer de capital
4) Centrul Judetean de Cultura si Arta Buzau
Subventii                                  
Venituri propii 
Sectiunea de functionare
Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

ASOCIATII SI FUNDATII ( programe neramb in domeniul asistentei 
sociale)

Sectiunea de functionare

Alte cheltuieli (sume aferente pers cu handicap)

Sectiunea de dezvoltare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent

Cheltuieli de personal                
Bunuri si servicii                

Transfer de capital

Asigurari si asistenta sociala      
Sectiunea de functionare

1) DGASPC Buzau 

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de personal       
Bunuri si servicii 

Alte cheltuieli (sume aferente pers handicap )

Asistenta sociala

Cheltuieli de personal       

Bunuri si servicii 

POCU  -Servicii sociale pentru un viitor mai bun-C.R.C.H. nr.9 
Buzau-aplicant DGASPC

2)Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale

Sectiunea de functionare

ASOCIATII SI FUNDATII ( programe neramb)

Cheltuieli de personal       

Bunuri si servicii 

2) Asistenta sociala acordata persoanelor in varsta 

Bunuri si servicii (serv specializate destinate adultilor)

TEAM-UP -Progres in calitatea ingrijirii alternative a copiilor-POCU 
2014-2020-DGASPC 

Sectiunea de dezvoltare, din care:

FEN

POR-Casa noua in drum spre casa -Centrul rezidential pentru copilul 
cu handicap nr.9 Buzau-aplicant DGASPC

Asistenta sociala

Asistenta sociala DGASPC
Asistenta sociala CJ (acordarea de ajutoare sociale de urgenta 
pentru situatii sociale si medicale deosebite
ALTE CHELTUIELI



Page 12

58.02
331,00 331,00

58.02
1.200,00 1.200,00

1.577,00 0,00 1.577,00

71 1.430,00 1.430,00

71 147,00 147,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85
70 02 1.710,00 0,00 1.710,00

01 0,00 0,00 0,00

20
0,00 0,00

02 1.710,00 0,00 1.710,00
55.01.13 1.710,00 1.710,00

74 02 5.232,50 1,50 5.234,00
01 108,50 1,50 110,00

20
108,50 1,50 110,00

02
5.124,00 0,00 5.124,00

71 626,00 626,00

71 4.498,00 4.498,00

80 02 0,00 0,00 0,00

X

02 0,00 0,00 0,00

71
83 02 0,00 0,00 0,00

X

01 0,00 0,00 0,00
51.01 0,00 0,00
84 02 219.157,50 3.712,50 222.870,00

01 47.569,00 3.712,50 51.281,50
20 46.069,00 3712,50 49.781,50

51.01.70
1.500,00 1.500,00

02
171.588,50 0,00 171.588,50

53.291,00 0,00 53.291,00

       58
19.000,00 19.000,00

        58 2.000,00 2.000,00

         58 32.291,00 32.291,00

71 118.297,50 0,00 118.297,50

82.812,00 0,00 82.812,00

     71
30.300,00 30.300,00

     71
52.500,00 52.500,00

Cheltuieli de capital  -   Proiectul regional de dezvoltare a 
            

Sectiunea de dezvoltare

POCU-Anticamera pentru viata

Sectiunea de functionare

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare  

Amenajarea infrastructurii de incarcare/reincarcare vehicule electrice 
in judetul Buzau(inclusiv Studiu de Fezabilitate)

Sectiunea de dezvoltare

Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Vintila Voda - Plaiul 
Nucului, judetul Buzau 

Transporturi 

Alte chletuieli in domeniul agriculturii -neutralizare deseuri de origine 
animala OG 24/2016

Transferuri interne - Transferuri acordate în baza contractelor de 
parteneriat sau asociere

Cheltuieli de capital

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Buzau 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 
Sectiunea de functionare

Bunuri si servicii     

Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-
Robeasca-Vadu Pasii(E85) POR 2014-2020

Reabilitare drum judetean DJ 203L ,km 29+400-50+000,Cozieni -
Bozioru-Braiesti,judetul Buzau

Modernizare DJ204C,  km 60+000-84+500,lim.Jud.Vrancea-Bisoca-
Sarulesti-Vintila Voda 

Sectiunea de dezvoltare

Planul Judetean de gestionare a deseurilor/SMID

Sectiunea de functionare

Cheltuieli de capital                     

PNDL

din care:

Sectiunea de dezvoltare

Modernizare DJ 203K km 38+000-75+000 Maracineni-Podu Muncii 
POR

FEN

Transferuri intre unitati ale administratiei publice                             

Bunuri si servicii(GEO PARC)

Bunuri si servicii

ANES VENUS-impreuna pentru o viata in siguranta -POCU 2014-
2020-DGASPC 

Sectiunea de functionare

Cheltuieli diverse si neprevazute pentru proiectul din sursa D -
"Impreuna suport comunitar pentru persoane adulte cu dizabilitati-

Actiuni generale economice,comerciale si de munca

Protectia mediului



Page 13

     71
12,00 12,00

5.750,00 0,00 5.750,00

         71

5.750,00 5.750,00

500,00 0,00 500,00

         71 290,00 290,00

             71 110,00 110,00

71 100,00 100,00

16.780,00 0,00 16.780,00

    71 100,00 100,00

      71 50,00 50,00

    71 250,00 250,00

     71 7.700,00 7.700,00

      71 100,00 100,00

       71 100,00 100,00

     71 100,00 100,00

    71 100,00 100,00

      71 100,00 100,00

       71 100,00 100,00

      71 100,00 100,00

    71 50,00 50,00

    71 50,00 50,00

     71 7.350,00 7.350,00

    71 50,00 50,00

   71 100,00 100,00

     71 85,00 85,00

    71
45,00 45,00

     71
250,00 250,00

900,00 0,00 900,00

     71 900,00 900,00

11555,50 0,00 11555,50

       71 70,00 70,00

      71 25,00 25,00

      71 0,50 0,50

Pasaj rutier pe DN 10, peste CF in zona UAT Vernesti, judetul Buzau

Cresterea sigurantei rutiere pe DN 10 - Varianta de ocolire Vernesti

Construire infrastructura rutiera de legatura intre Pasajul peste calea 
ferata si DN 10

PNRR

Modernizare drumuri judetene pentru acces Vulcanii Noroiosi DJ 
102F km 0+000-8+800 si DJ 220A km 0+000-5+800,Satuc-Policiori -
Vulcanii Noroiosi , judetul Buzau

Modernizare 204L, km 8+000-13+000, Buda-Spidele

Consolidare zona alunecatoare DJ 203L, km 23+300-23+675, 
comuna Pirscov

Modernizare DJ 203I, km 0+100-10+000, DN 2B Cilibia-Caragele

Reparatie capitala  pod peste pârâul Slanic pe DJ 203K, km 80+000, 
loc. Vintila Voda, jud. Buzau  

Modernizare DJ 203C Movila Banului -Clondiru, km 43+000-51+300

Modernizare DJ 204M, km 0+000-10+000, Manzalesti-Jgheab-
Bisoca, judetul Buzau

Restabilire circulatie pe DJ 203K, km 125+500, intravilan sat Bâsca 
Roziliei, Nehoiu, jud. Buzau

Reabilitare DJ 103P, km 5+500-7+500,intravilan-extravilan, Basca 
Chiojdului, com.Chiojdu

Modernizare 104N, Fintesti-limita judet Prahova, km 0+000-2+000

Modernizare DJ 220, km 58+000-70+000 Murgesti-Pardosi-Buda

Modernizare DJ 103R Scorteanca Vintileanca, km 0+500-4+900

Consolidare terasamente si refacere DJ 220, km 88+950-92+853, 
com Sarulesti, jud.Buzau

Refacere zona calamitata pe DJ 203L, km 27+200, com.Cozieni

Modernizare DJ 205A Lipia -Ciobanoia (DJ 205) km 2+900-6+700

CALAMITATI  (din FD de Interventie HG 698/2019)

Modernizare DJ 203E, km 21+325-26+225, lim jud IL-DN2C, 
com.Padina, jud.Buzau

 LUCRARI NOI BUGET LOCAL

Refacere pod pe DJ 103P la km 5+000 

Modernizare DJ 203K, km 105+000-116+000,Plaiul Nucului- Gura 
Teghii

Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-
Campulungeanca-Margaritesti, judetul Buzau 

 LUCRARI IN CONTINUARE BUGET LOCAL

Reabilitare pod peste paraul Saratel pe DJ 102F, km 8+900, satul 
Policiori-extravilan comuna Scortoasa
Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Macrina-
Nicolesti
Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200, Berca -Chiliile-Manzalesti

Reparatie capitala pod peste raul Buzau pe DJ 203K, km 127+550, 
Nehoiasu, jud.Buzau

Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvorul Dulce-Blajani, 
judetul Buzau

PROGRAMUL NATIONAL ANGHEL SALIGNY

Proiectare si executie de lucrari pentru refacere a protectiei pilelor 
podurilor de la Vadu Pasii la obiectivul " Refacere pod peste raul 
Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-com Vadu Pasii"



Page 14

      71 100,00 100,00

     71 11060,00 11060,00

     71 248,00 248,00

    71 50,00 50,00

   71 2,00 2,00

87 02 3.453,70 0,00 3.453,70
01 3.453,70 0,00 3.453,70

59 2.913,70 2.913,70

55.02.04 540,00 540,00

02

72.01.01

-93.265,00 0,00 -93.265,00

Restabilirea circulatiei pe DJ 203K, km 122+800, sat Paltinis, 
comuna Gura Teghii, Judetul Buzau

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)(rd.00V-rd.00C)   

Alte actiuni economice 

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 

Sectiunea de dezvoltare

Sprijin pentru pregatirea proiectelor de infrastructura in domeniile 
mobilitate urbana, regenerare urbana, infrastructura rutiera de 
interes judetean, inclusiv variantele ocolitoare si/sau drumuri de 
legatura, centre de agrement/baze turistice /tabere scolare si 
infrastructura si servicii publice de turism, inclusiv obiective de 
patrimoniu cu potential turistic

Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800, DJ 202-lim.jud Vrancea

Reabilitare DC 64 km 1+000-2+012 si DE 1 km 0+000-4+317, 
Intravilan-Extravilan, sat Casoca, com.Siriu, judetul Buzau

Alte cheltuieli

Modernizare DJ 203K, km 116+300-127+600,Nemertea-Lunca 
Priporului(DN10)

Sectiunea de functionare

Alte tranaferuri curente in strainatate



LEI
Valoare totala Cheltuieli efectuate 

pana la 31.12.2021 
Executie preliminara 

2022
2024 2025 2026

TOTAL : din care 666.272.034 212.850.620 122.310.414 331.111.000 0 0 0
A. LUCRARI IN CONTINUARE 597.275.105 212.097.705 121.899.400 263.278.000 0 0 0

Cap.  
51.02

Autorităţi executive 7.323.516 5.613.516 0 1.710.000 0 0 0

1 Imobil cu destinatia sediu administrativ al Consiliului 
judetean Buzau cu urmatoarele etape:   Etapa I -Desfiintare 
corpuri C4,C6,C9 si reabilitare corp C2 din incinta imobilului 
situat in Municipiul Buzau, B-dul N.Balcescu NR.48,                                                                        
Etapa II -Reabilitare cladire C1 din incinta imobilului situat in 
Municipiul Buzau,Bdul N.Balcescu, Nr.48 (71)

5.653.026 5.453.026 0 200.000

2 Reabilitare cladire Consiliul judeţean Buzau (71) 49.820 39.820 0 10.000

3 Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei 
din surse regenerabile necesară cladirilor UAT Judetul Buzau 
(71)

1.000.000 0 1.000.000

4 Realizare parc fotovoltaic al UAT Judetul Buzau 100.000 100.000

5 Eficientizare energetica a cladirii administrative C3 din 
incinta imobilului situat in Municipiul Buzau B-dul N.Balcescu 
nr.48 AFM (71)

520.670 120670 400.000

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

Municipiul Buzău, Bd. Nicolae Bălcescu nr. 48, cod 120260

Telefon +0040-238-414112   Fax +0040-238-725507

web:  http://www.cjbuzau.ro

OBIECTIVELOR DE INVESTITII

Anexa nr.2 la HCJ Buzău nr.  300/2023

e-mail: cjbuzau@cjbuzau.ro, consjudbuzau@gmail.com 

                      L I S T A 

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

http://www.cjbuzau.ro/%23


Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

Cap 
60.02

Aparare 230.250 250 0 230.000 0 0 0

1 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C1 -
Centrul Militar Judetean Buzau(71)

230.250 250 0 230.000

Cap 
65.02

Învătământ 6.490.969 1.664.796 2.524.673 2.301.500 0 0 0

1 Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul 
Buzau,Strada Horticolei nr.52 cu destinatia "Liceu 
Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiente Auditive" si 
"Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Auz 
nr.10 Buzau" POR 2014-2020  (71)

1.661 1.161 0 500

2 Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul 
Buzau,Strada Horticolei nr.54 cu destinatia "Liceu  Special 
pentru  Deficienti de Vedere"  si "Centrul Rezidential pentru 
Copilul cu Deficiente de Vedere nr.11 Buzau"  POR 2014-
2020(71)

2.748 2.248 0 500

3 Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie 
Incluziva Buzau POR 2014-2020 (titlul 58)

3.911.149 1.356.580 2.254.569 300.000

4 Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie 
Incluziva  Rm Sarat POR 2014-2020 (71)

500 0 500

5 Construire sala multifunctionala cu gradene si functiuni 
conexe pentru persoanele cu dizabilitati - municipiul Buzau, 
Str. Horticolei, nr.56 (71)

740.532 298.851 141.681 300.000

6 Constructie baza sportiva tip 2 (nevazatori) CJ 1.634.379 5.956 128.423 1.500.000

7 Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva Buzau - CJ (lucrari de 
uniformizare a cladirii CSEI)

200.000 0 200.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

Cap.
66.02

Sănătate 97.670.519 6.339.434 11.081.085 80.250.000 0 0 0

1 Reducerea riscului de infectii nosocomiale la nivelul 
Spitalului Judetean de Urgenta Buzau

38.071.410 46.410 38.025.000

2 Reabilitare structurala si functionala a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau-etapa I-Modernizare si extindere bloc 
operator (71)

21.803.983 5.168.983 0 16.635.000

3 Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului 
Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020 (58)

29.009.312 49.935 6.592.377 22.367.000

4 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirilor corp 
Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirilor corp C1 
si C14-Spitalul Judetean de Urgenta Buzau

900.000 0 900.000

5 Demolare clădiri și amenajare teren, str.Plevnei nr.26, Buzau 
(71)

386.200 5.200 381.000

6 Construire unitate servicii proprii în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Buzău, strada Stadionului nr.7, 
Judeţul Buzău

150.000 0 150.000

7 Dotarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat al Spitalului 
Judetean de Urgente Buzau (58.01)

6.849.614 1.120.516 4.437.098 1.292.000

8 Construire secţie recuperare medicală, desfiinţare 3 clădiri 
şi amenajare    teren în cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Buzău, strada Stadionului nr.7, Judeţul Buzău

500.000 0 500.000

Cap 
67.02

Cultura, recreere si religie 38.900.399 15.432.647 4.714.252 18.753.500 0 0 0

1 Restaurarea, conservarea si modernizarea imobilului situat 
in Municipiul Buzau, B-dul Nicolae Balcescu NR. 40, in 
vederea infiintarii Centrului Muzeal IC BRATIANU  POR 2014-
2020 (58.01)

20.458.117 15.212.323 3470794,0 1.775.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

2 Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judetean 
"V.Voiculescu" Buzau  POR 2014-2020 (58.01)

18.257.233 35.775 1243458 16.978.000

3 Realizare parc balnear, statiunea Sarata Monteoru, Comuna 
Merei(71)

185.049 184.549 0 500

Cap. 
84.02

Transporturi 446.659.452,00 183.047.062,00 103.579.390,00 160.033.000,00 0,00 0,00 0,00

PNDL 234.126.391 84.155.578 67.158.813 82.812.000 0 0 0

1 Reabilitare drum judetean DJ 203L, ,km 29+400-
50+000,Cozieni -Bozioru-Braiesti,judetul Buzau

98.209.118 36.409.935 31.499.183 30.300.000

2 Modernizare DJ204C,  km 60+000-84+500,lim.Jud.Vrancea-
Bisoca-Sarulesti-Vintila Voda 

133.145.841 47.253.735 33.392.106 52.500.000

3 Proiectare si executie de lucrari pentru refacere a protectiei 
pilelor podurilor de la Vadu Pasii la obiectivul " Refacere pod 
peste raul Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-com Vadu Pasii"

2.771.432 491.908 2.267.524 12.000

ANGHEL SALIGNY 5.937.442 116.908 70.534 5.750.000

1 Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii 
Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A km 0+000-
5+800, Satuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, județul Buzău

5.937.442 116.908 70.534 5.750.000

PNRR 500.000 0 0 500.000

1 Pasaj rutier pe DN 10, peste CF in zona UAT Vernesti, judetul 
Buzau

290.000 290.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

2 Cresterea sigurantei rutiere pe DN 10 - Varianta de ocolire 
Vernesti

110.000 110.000

3 Construire infrastructura rutiera de legatura intre Pasajul 
peste calea ferata si DN 10

100.000 100.000

BUGET LOCAL 17.950.039 949.186 220.853 16.780.000 0 0 0

1 Reparatie capitala  pod peste pârâul Slanic pe DJ 203K, km 
80+000, loc. Vintila Voda, jud. Buzau  

165.717 65.717 0 100.000

2 Reparatie capitala  pod peste râul Buzau pe DJ 203K, 
km127+550, Nehoiasu, jud. Buzau  

50.000 0 50.000

3 Reabilitare pod peste pârâul Saratel pe DJ 102F, km 8+900, 
satul Policiori extravilan comuna Scortoasa

250.000 0 250.000

4 Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Macrina-
Nicolesti

7.732.426 32.426 0 7.700.000

6 Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200, Berca -Chiliile-Manzalesti 364.111 264.111 0 100.000

7 Consolidare terasamente si refacere DJ 220, km 88+950-92+853, 
com Sarulesti, jud.Buzau

173.408 3.198 70.210 100.000

8 Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvorul Dulce-Blajani, 
judetul Buzau

176.342 76.342 0 100.000

9 Modernizare DJ 204M, km 0+000-10+000, Manzalesti-Jgheab-
Bisoca, judetul Buzau

218.746 118.746 0 100.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

10 Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-
Campulungeanca-Margaritesti, judetul Buzau 

182.199 82.199 0 100.000

11 Consolidare zona alunecatoare DJ 203L, km 23+300-23+675, 
comuna Pirscov

157.068 57.068 0 100.000

12 Refacere zona calamitata pe DJ 203L, km 27+200, com Cozieni 100.000 0 100.000

13 Modernizare DJ 203K, Km 105+000-116+000, Plaiul Nucului-Gura 
Teghii

50.000 0 50.000

14 Modernizare DJ 220, km 58+000-70+000 Murgesti-Pardosi-
Buda

95.543 45.543 0 50.000

15 Modernizare DJ 103R, Scorteanca Vintileanca, km 0+500-
4+900

7.409.465 49.724 9.741 7.350.000

16 Modernizare DJ 205A Lipia-Ciobanoia (DJ 205) km   2+900-
6+700

113.970 63.004 966 50.000

17 Modernizare DJ 203I, km 0+100-10+000, DN 2B Cilibia-
Caragele

213.544 91.108 22.436 100.000

18 Reabilitare DJ 103P, km 5+500-7+500, intravilan-extravilan, 
Basca Chiojdului, com.Chiojdu

163.172 78.172 85.000

19 Modernizare DJ 203E, km 21+325-26+225, lim.jud.IL-DN 2C, 
com Padina, jud.Buzau

84.328 39.328 45.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

20 Restabilire circulatie pe DJ 203K, km 125+500, intravilan sat 
Bâsca Roziliei, Nehoiu, jud. Buzau

250.000 0 250.000

FINANTARI DIN FONDURI EUROPENE NERAMBURSABILE 184.259.521 97.774.172 33.194.349 53.291.000 0 0 0

1 Modernizare  DJ 203K, km 38+000-75+000, Maracineni-Podu 
Muncii (POR )

90.662.927 59.509.944 12.152.983 19.000.000

2 Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-
Robeasca-Vadu Pasii(E85) POR 2014-2020

91.394.230 38.264.228 20.839.002 32.291.000

3 Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Vintila Voda -Plaiul 
Nucului, judetul Buzau

2.202.364 202.364 2.000.000

CALAMITATI 3.886.059 51.218 2.934.841 900.000 0 0 0

CALAMITATI ( din FD de Interventie HG 698/2019) 3.886.059 51.218 2.934.841 900.000 0 0 0

1 Refacere pod pe DJ 103P la km 5+000 3.886.059 51218 2.934.841 900.000

B. LUCRARI NOI 17.110.909 3.500 55.909 17.051.500 0 0 0

Cap.  
51.02

Autorităţi executive 685.500 3.500 0 682.000 0 0 0

1 Constructie noua cu destinatia arhiva- bld N.Balcescu 48 (71) 100.000 0 100.000

2 Construire imprejmuire imobil Pepiniera Vernești (71) 483.500 3500 0 480.000

3 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii din strada 
Principala, Beceni, judetul Buzau

100.000 100.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

4 Teren de 168 mp situat în sat Izvoarele, Comuna
Bozioru,    71.01.30

2.000 2.000

Cap.
66.02

Sanatate 970.000 0 0 970.000 0 0 0

1 Construcţie nouă cu funcţiunea de Paliaţie, îngrijiri 
paliative secţie exterioară a Spitalului Județean de 
Urgență Buzău, strada Plevnei nr.26, Buzău

200.000 0 200.000

2 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C1 -
Serviciul de Ambulanta Judetean Buzau

250.000 250.000

3 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirilor corp 
C1 si C2-Serviciul de Ambulanta Judetean Ramnicu Sarat

100.000 100.000

4 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii corp C16 
-Parscov- Sectie Exterioara a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau

120.000 120.000

Investitii program finantare "ELENA" 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

1 Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie boli 
infectioase", sectie exterioara a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau

100.000,00 0 100.000

2 Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie 
pneumologie 2", sectie exterioara a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau

100.000,00 0 100.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

3 Eficientizare energetica a cladirii cu destinatia de "Sectie 
oncologie", sectie exterioara a Spitalului Judetean de 
Urgenta Buzau

100.000,00 0 100.000

Cap 
67.02

Cultura, recreere si religie 3.844.000 0 0 3.844.000 0 0 0

1 Proiect VELO VALAHIA/-71 3.274.000 0 3.274.000

2 Reabilitare cladiri Filiala Biblioteca Judeteana -imobil strada 
Postei Nr.1

70.000 0 70.000

3 Consolidarea si eficientizarea energetica a cladirii din strada 
Postei  nr.1, filiala a Bibliotecii Judetene Vasile Voiculescu 
Buzau

100.000 100.000

4 Biblioteca judeteana Vasile Voiculescu (lucrari de inlocuire 
invelitoare sau reparatii acoperis la cladirea bibliotecii)

400.000 400.000

Cap. 
84.02

Transporturi 11.611.409,00 0,00 55.909,00 11.555.500,00 0,00 0,00 0,00

1 Modernizare 204L, km 8+000-13+000, Buda-Spidele 70.000,00 0,00 70.000,00

2 Modernizare 104N, Fintesti-limita judet Prahova, km 
0+000-2+000

25.000,00 0,00 25.000,00

3 Modernizare DJ 203C Movila Banului -Clondiru, km 
43+000-51+300

500,00 0,00 500,00

4 Modernizare DJ 203K, km 116+300-
127+600,Nemertea-Lunca Priporului(DN10)

100.000,00 0,00 100.000,00



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

5 Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800, DJ 202-lim.jud 
Vrancea

11.115.909,00 55909 11.060.000

6 Reabilitare DC 64 km 1+000-2+012 si DE 1 km 0+000-4+317, 
Intravilan-Extravilan, sat Casoca, com.Siriu, judetul Buzau

248.000,00 248.000

7 Sprijin pentru pregatirea proiectelor de infrastructura in 
domeniile mobilitate urbana, regenerare urbana, 
infrastructura rutiera de interes judetean, inclusiv 
variantele ocolitoare si/sau drumuri de legatura, centre de 
agrement/baze turistice /tabere scolare si infrastructura si 
servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu 
cu potential turistic

50.000,00 50.000

8 Restabilirea circulatiei pe DJ 203K, km 122+800, sat 
Paltinis, comuna Gura Teghii, Judetul Buzau

2.000,00 2.000

C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII 28.690.108 748.135 154.823 27.787.150 0 0 0

Cap.  
51.02

Autorităţi executive 869.600 180.437 8.163 681.000 0 0 0

1 Licente, harti risc,alte cheltuieli in domeniul investitiilor, etc 
(71)

57.081 7.081 50.000

2  Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean (71) 542.519 180437 1.082 361.000

3 Servicii de elaborare a Programului de Imbunatatire a 
Eficientei Energetice (PIEE)

120.000 120.000

4 Terenuri situate in sat Pietroasele , comuna Pietroasele in 
scopul implementarii proiectului valorificarea potentialului 
turistic natural si antropic pentru dezvoltarea durabila a 
judetului Buzau

150.000 150.000

Cap.
66.02

Sănătate 5.791.000 0 0 5.791.000 0 0 0



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

1 Realizarea sistemului de eHealth si telemedicina la nivelul 
Spitalului Judetean de Urgenta Buzau/58

5.791.000 0 5.791.000

Cap 
67.02

Cultura, recreere si religie 2.798.000 0 11.000 2.787.000 0 0 0

1 Valorificarea potentialului turistic natural si antropic pentru 
dezvoltarea durabila a judetului Buzau POAT 2014-2020/ 58

1.058.000 11000 1.047.000

2 Reabilitarea/modernizarea a 3 biblioteci locale pentru a 
deveni hub-uri de dezvoltare a competentelor digitale şi 
dotarea cu echipamente IT  a 26 de biblioteci locale din 
judetul Buzau

1.470.000 1.470.000

3 Amenajarea infrastructurii turistice specifice si de 
promenada in scopul valorificarii potentialului turistic al 
punctului de interes "Dealul Muratoarea" din statiunea 
balneoclimaterica Sarata Monteoru

270.000 270.000

Cap. 
68.02

Asistenta sociala 11.694.150 0 0 11.694.150 0 0 0

1 POR-Casa noua in drum spre casa - Centrul rezidential 
pentru copilul cu handicap nr.9 Buzau -aplicant DGASPC 
(58.01)

3.150 0 3.150

2 POCU TEAM-UP-aplicant DGASPC(58.02) 6.947.000 0 6.947.000

3 POCU ANES VENUS-aplicant DGASPC(58.02) 331.000 0 331.000

4 POCU -Servicii sociale pentru un viitor mai bun -C.R.C.H. nr.9 
Buzau(58.02)

3.066.000 0 3.066.000

5 POCU - Anticamera pentru viata(58.02) 1.200.000 0 1.200.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

6 Cheltuieli diverse si neprevazute pentru proiectul din sursa D-
"Impreuna suport comunitar pentru persoane adulte cu 
dizabilitati-C.R.R.P.A.H. Stilpu" finantat prin granturile SEE si 
Norvegiene 2014-2021 (71.01.30)

147.000 0 147.000

Cap 
70.02

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 1.710.000 0 0 1.710.000 0 0 0

1 Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata 
in judetul Buzau  in perioada 2014-2020 cod smis 2014+133649 
(titlul 55.01.13)

1.710.000 1.710.000

Cap 
74.02

Protectia Mediului 5.827.358 567.698 135.660 5.124.000 0 0 0

1 Amenajarea infrastructurii de incarcare/ reincarcare vehicule 
electrice in judetul BUZAU

4.549.480 51480 0 4.498.000

2 Planul Judetean de gestionare a deseurilor/SMID(71) 1.277.878 516218 135.660 626.000

D. DOTARI INDEPENDENTE SI ALTE CHELTUIELI 23.195.912 1.280 200.282 22.994.350 0 0 0

Cap.  
51.02

Autorităţi executive 480.282 0 200.282 280.000 0 0 0

1 Consiliul judeţean -DOTARI (71) 480.282 200.282 280.000

Cap 
60.02

Aparare 400.000 0 0 400.000 0 0 0

1 Centrul Militar Judetean(71) 400.000 0 400.000

Cap 
61.02

Ordine publica si siguranta nationala 50.000 0 0 50.000 0 0 0

1 Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta Buzau (71) 50.000 0 50.000

Cap 
65.02

Învătământ 9.433.350 0 0 9.433.350 0 0 0



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

1 Platforma speciala pentru persoane cu dizabilităţi 
locomotorii la Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva Buzau 

100.000 0 100.000

2 Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiente auditive 
Buzau

44.150 0 44.150

3 Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 
digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a 
unităţilor conexe, finanţate de Consiliul Judeţean Buzău 
(71) PNRR

9.239.200 0 9.239.200

4 Dotarea cu microbuze scolare verzi (electrice) pentru 
unitati de invatamnat preuniversitar din Judetul Buzau 
(proiect propus prin PNRR)

50.000 50.000

Cap.
66.02

Sănătate 11.222.280 1.280 0 11.221.000 0 0 0

1 Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului 
Judetean de Urgente Buzau, in contextul pandemiei cauzate 
de COVID-19 -POIM (58.01)

10.072.280 1280 0 10.071.000

2 Spitalul judetean de Urgenta Buzau (51.02) 1.000.000 0 1.000.000

3 Dotarea Secţiei de terapie intensivă pentru nou-născuti din 
cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău pentru 
îmbunătăţirea programului de screening/71

50.000 0 50.000

4 Dotarea si reabilitarea cabinetului de planificare 
familiala din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta 
Buzau

100.000 100.000

Cap 
67.02

Cultura, recreere si religie 180.000 0 0 180.000 0 0 0

1 Centrul Judetean de Cultura si Arta 70.000 0 70.000



Valoare totala Cheltuieli efectuate 
pana la 31.12.2021 

Executie preliminara 
2022

2024 2025 2026

EstimariNr. crt. Denumirea obiectivului Program                               
2023

2 Muzeul Judetean Buzau 110.000 0 110.000

Cap. 
68.02

Asistenta sociala 1.430.000 0 0 1.430.000 0 0 0

1 Directia General de Asistenta Sociala si Protectia Copilului 
Buzau-centrala Stilpu-DOTARI (71)

1.430.000 0 1.430.000



Page 1

Anexa nr.3 la HCJ Buzău nr. 300/2023

Buget influenţe Buget
initial (+/-) actualizat

00. 16.648,17 16.648,17
TOTAL CHELTUIELI 00. 16.648,17 16.648,17

00.07 SD 16.648,17 16.648,17

41.02.01 16.648,17 16.648,17

02 16.648,17 16.648,17

58 16.648,17 16.648,17

66 02 2.307,28 2.307,28
02 2.307,28 2.307,28

58
1.669,40 1.669,40

58
637,88 637,88

67 02 2.515,92 2.515,92

02 2.515,92 2.515,92

58
2.515,92 2.515,92

84 02 11.824,97 11.824,97
02 11.824,97 11.824,97

11.824,97 11.824,97

       58
8.261,96 8.261,96

       58 3.563,01 3.563,01

0,00 0,00

CONSILIUL JUDETEAN BUZAU

DENUMIRE INDICATORI

TOTAL VENITURI

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Sectiunea de dezvoltare

Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului 
Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020

Sanatate 

Sectiunea de dezvoltare

Sume aferente creditelor interne
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE

Programe FEN

mii lei

PE CAPITOLE:

Dotarea Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean 
de Urgenta Buzau

Bugetul din credite interne al judeţului Buzău pe anul 2023 

Direcţia economică

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)(rd.00V-rd.00C)   

Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judetean "V.Voiculescu" Buzau  
POR 2014-2020

Transporturi 
Sectiunea de dezvoltare

FEN
Modernizare DJ 203K km 38+000-75+000 Maracineni-Podu Muncii 
POR

Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea 
infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-
Robeasca-Vadu Pasii(E85) POR 2014-2020

Cultura, recreere si religie 



 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
   Nr. 21757/18.12.2023 
 
 

REFERAT 
   la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării  

a XIV-a a bugetului propriu al judeţului Buzău  
pe anul 2023 

 
 

Proiectul de hotărâre pentru rectificarea a XIV-a a bugetului propriu 
al judeţului Buzău pe anul 2023, a fost inițiat în baza:  
- prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1256/2023 privind alocarea unei 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor 
cheltuieli descentralizate pentru servicii sociale din sistemul de 
protecţie a copilului, prin care Judeţului Buzău i s-a repartizat suma 
de 3.714.000 lei pentru susţinere sistemului de protecţie a copilului. 

- prevederilor art.6 alin.(1) lit.e) din Legea Bugetului de stat pe anul 
2023 nr.368/2022, cu modificările şi completările ulterioare, prin care 
Judeţului Buzău i s-a repartizat suma de 3.791.000 lei, reprezentând 
cota de 2% din impozitul pe venit încasat suplimentar în perioada 1 
august – 8 decembrie 2023 pentru finanţarea Teatrului „Geaorge 
Ciprian” Buzău. 

- referatului managerului proiectului „Reducerea riscului de infecţii 
nosocomiale la nivelul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău” 
nr.21472/13.12.2023, conform căruia prevederile secţiunii de 
dezvoltare la partea de cheltuieli se vor actualiaza, la obiectivul de 
investiţiei cu denumirea  „Reducerea riscului de infecţii nosocomiale la 
nivelul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău”, astfel: 

 prevederile Titlului 71 „Cheltuieli de capital” se 
diminuează cu suma de 37.500.000 lei; 

 prevederile Titlului 60.01 „Fonduri europene 
nerambursabile” se vor majora cu suma de 31.500.000 
lei;  

 prevederile Titlului 60.03 „Sume aferente TVA” se vor 
majora cu suma de 6.000.000 lei. 

Cu economia de la Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, 
Subcapitolul  68.02.06 „Asistență socială pentru familie şi copii”, în suma 
de 3.714.000 lei s-a majorat fondul de rezervă bugetară, în vederea 
repartizării şi majorării prevederilor bugetare ale: 

 
 
 
 

 



 
 

— Capitolului 74.02 „Protecţia mediului”, Titlul 20 „Bunuri 
şi servicii”,  alineat 20.30.30  cu suma de 1.500 lei. 

— Capitolului  84.02 „Transporturi”, Titlul 20 „Bunuri şi 
servicii”,  alineat 20.02.00 cu suma de 3.712.500 lei. 

 Astfel, prevederile fondului de rezervă bugetară al bugetului propriu 
al Consiliului Județean se repartizează integral. 
       Având în vedere cele prezentate mai sus, vă supunem spre 
dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre pentru rectificarea a XIV-a a 
bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2023. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
     DIRECŢIA ECONOMICĂ 
      Nr.21758/18.12.2023 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării  

a XIV-a a bugetului propriu al judeţului Buzău  
pe anul 2023 

 
 

 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost 

respectate  prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu  modificările şi completările ulterioare în ceea ce priveşte: 

- rectificarea și actualizarea bugetului; 

- structura bugetului atât la partea de venituri cât şi la partea de  

cheltuieli pe secţiunea de funcţionare şi de dezvoltare;           

- sursele de finanţare;        

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
 

 
 

 DIRECTOR EXECUTIV, 
 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 
 

 


	Hotarare rectif 14 buget propriu 2023,exp. si raport
	ROMÂNIA
	REFERAT

	Anexa nr.1 _2023 _
	ANEXA 2023

	Anexa 2 Investitii 2023_
	 2023 surse venituri

	Anexa 3_buget din credit intern
	2023


